
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Assestamento generale al bilancio di previsione 2010, 
al bilancio pluriennale 2010/2012 e alla relazione 
previsionale e programmatica 2010/2012.

n.  91
del  27/11/2010

L'anno duemiladieci, addì ventisette del mese di novembre alle ore 10.00 solita sala delle 
Adunanze, a seguito di invito di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio  in data 
23.11.2010 prot. n. 26458 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in 
prima convocazione.

Presiede la seduta FAUSTO MASCIA, nella sua qualità di Presidente del Consiglio pro tempore 
e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

18 3Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XLEREDE Domenico 1 

XSTOCHINO Paolo 2 

XCANNAS Giampaolo Massimo 3 

XMASCIA Severina 4 

XLADU Marcello 5 

XMASCIA Fausto 6 

XCAU Pietro Paolo 7 

XLA TOSA Rita 8 

XFANNI Monica Maria 9 

XPIRAS Massimiliano 10 

XMELONI Giuseppe 11 

XCORDA Giovanni Battista 12 

XCATTARI Walter 13 

XPINNA Laura 14 

LEPORI Elena Marcella 15 X

XDEIANA Mario 16 

XMARRAS Florio 17 

XMELIS Monica 18 

XBUSIA Giovannina 19 

MASCIA Ennio 20 X

LAI Beniamino 21 X

 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



1 
 

In apertura di seduta, il Presidente del Consiglio,  a nome del Consiglio tutto rinnova le 
condoglianze all’Assessore Paolo Stochino; 
 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio Rita La Tosa; 
 
VISTO  il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 approvato con propria 
deliberazione n. 20 del 22.02.2010 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi della legge; 
 
VISTO  l’art. 175 comma  8 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
secondo il  quale con  la variazione di assestamento generale, si attua la verifica generale, di tutte le 
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio del bilancio; 
 
VISTI  i risultati della verifica effettuata, da parte del Responsabile dell’Area Finanze e tributi in 
collaborazione con i Responsabili delle varie Aree dell’Ente e con la sovrintendenza 
dell’amministrazione comunale, di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, 
incluse nel bilancio di previsione medesimo; 
 
DATO ATTO che sono state già effettuate le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione 2010 e 
Prelevamento dal Fondo di Riserva: 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 26/03/2010 ratificata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 35 del 24/04/2010; 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 24/04/2010; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 06/07/2010 ratificata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 50 del 10/08/2010; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 12/08/2010 ratificata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 30/09/2010; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 03/09/2010 ratificata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 65 del 30/09/2010; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 21/10/2010 ratificata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 65 del 19/11/2010; 
 
VISTA  la deliberazione consiliare n. 63 del 30.09.2010  mediante la quale sono stati adottati i 
provvedimenti necessari alla salvaguardia degli equilibri generali di bilancio, e contestualmente è 
stata disposta  la sesta variazione al Bilancio; 
 
VERIFICATE  le spettanze erariali nell’ambito dei dati resi disponibili sul sito del ministero 
dell’Interno;  
 
VISTA  la comunicazione Regionale di cui alla deliberazione n. 34/16 del 18/10/2010 relativa al 
finanziamento del servizio istruzione alunni con disabilità  per € 6.236,86; 
 
VISTA  la comunicazione Regionale n. 19578 del 22/10/2010 relativa al finanziamento del 
funzionamento e incremento delle biblioteche per € 28.438,30; 
 
VISTA  la comunicazione Regionale di cui alla deliberazione n. 34/17 del 18/10/2010 relativa al 
finanziamento dell fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo  per € 23.782,22; 
 
VERIFICATO  che l’Ufficio paghe ha provveduto: 
- a rideterminare la ripartizione della spesa del personale sui pertinenti capitoli, sia per retribuzioni 
che per oneri sociali; 



2 
 

- a stanziare ulteriori risorse necessarie per l’adeguamento delle retribuzioni stipendiali e degli oneri 
sociali;   
 
VISTA   la nota n. 23247 del 18.10.2010 a firma del Responsabile dell’Area Amministrativa con 
la quale comunica che risulta necessario apportare alcune variazioni ai capitoli di spesa di sua 
competenza che risultano sovra o sotto stimati, e chiede ulteriori risorse, per l’acquisto di beni e 
servizi per l’organizzazione delle festività natalizie; 
 
VISTA  la nota a firma del Responsabile dell’Area Sociale Scolastico e Culturale che oltre ad 
evidenziare le variazioni su esposte relative a finanziamenti regionali, indica variazioni ai capitoli di 
spesa e entrata di sua competenza che risultano sovra o sotto stimati; 
 
VISTA   la nota n. 25669 del 15.11.2010 a firma del Responsabile dell’Area Governo del 
Territorio - Urbanistica e Ambiente con la quale comunica che risulta necessario apportare 
alcune variazioni ai capitoli di spesa e entrata di sua competenza che risultano sovra o sotto stimati, 
chiedendo inoltre una variazione alle risorse presenti sul Bilancio Annuale per l’inserimento in 
entrata e spesa del finanziamento Regionale per interventi di miglioramento e rafforzamento del 
Sistema Regionale di raccolta differenziata; 
 
VISTA  la nota a firma del Responsabile del servizio Finanziario con la quale comunica che 
risulta necessario apportare alcune variazioni ai capitoli di spesa e entrata di sua competenza che 
risultano sovra o sotto stimati; 
 
CONSIDERATO  di dover procedere ad una serie di modifiche ad alcuni stanziamenti di entrata e 
spesa in relazione all’esame e stima dei fabbisogni finanziari fino alla chiusura dell’esercizio in 
corso, compresi quelli allocati rispettivamente al titolo 6^ dell’entrata e titolo 4^ della spesa per  
servizi in conto terzi;  
 
VISTO  il parere del Revisore dei conti, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTI  gli schemi predisposti dall’Area Finanziaria, sulla base delle indicazioni fornite dai 
Responsabili di Area  e dall’Amministrazione comunale, e ritenuti i medesimi meritevoli di 
approvazione; 
 
CONSIDERATO , in particolare, che dagli schemi menzionati si evince quanto segue 
 
Maggiori e/o nuove entrate 243.655,01 
Minori spese 1.023.206,90 
Totale 1.266.861,91 
Maggiori spese 464.191,98 
Minori entrate 802.669,93 
Totale 1.266.861,91 
 
RITENUTO  di dover procedere alla variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2010, al Bilancio Pluriennale 2010/2012 e alla integrazione della 
Relazione Previsionale e Programmatica 2010/2012; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;   
 
VISTO  lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;  



3 
 

ACQUISITO  il   parere del revisore contabile; 
 
UDITI: 

• L’Assessore Rita La Tosa illustrare la proposta; 
• Il Presidente del Consiglio dichiarare, dopo aver accertato che nessun consigliere chiede di 

intervenire, che si può procedere alle operazioni di voto; 
 
Con votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti n. 18 – votanti n. 14 
Voti favorevoli n. 14   
  
Astenuti  n. 4 (Busia, Melis, Marras, Deiana) 
 

D E L I B E R A 
 
DI DARE TTO   che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE   la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2010, del bilancio pluriennale 2010/2012 e  della relazione Previsionale e 
programmatica per il periodo 2010/2012, come dai prospetti allegati alla presente deliberazione, per 
farne parte integrante e sostanziale,  contraddistinti dalle lettere “A1/2” (Assestamento Bilancio di 
Previsione 2010) “A3” (Prospetto riepilogativo della quadratura dell’Assestamento - anno 2010) 
“A4” (Prospetto riepilogativo quadratura di Bilancio generale – anno 2010) “B” (dimostrazione del 
rispetto del Patto di stabilità per l’esercizio finanziario 2010), “C” (Relazione del Responsabile del 
Servizio Finanziario che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di 
Bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nel Bilancio 
2010), “D” (Integrazione alla Relazione Previsionale e Programmatica 2010/2012); 
 
  
Dopodichè con votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 
  
Consiglieri presenti n. 18 – votanti n. 14 
Voti favorevoli n. 14   
  
Astenuti  n. 4 (Busia, Melis, Marras, Deiana) 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 
del D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to sig. Fausto Mascia F.to dott. Giacomo Mameli

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 24/11/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 24/11/2010 il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 02/12/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 27309 del 02/12/2010).

Tortolì, 02/12/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


